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gyakorlati emberr e i s felett e érdekfeszít ő előadás t 
JTML. tartot t dr . Cieslar Adol f főiskola i taná r 1909-be n 
Bécsben a  mező - é s erdőgazdá k klubjába n „Európa erdő
ségei az őskorban" czimen , melye t Blattny Tibo r ismer -
tetett a z Erdészet i Lapo k 1909 . év i 1097 . é s következ ő 
lapjain. So k érdeke s fény t vetne k e  kutatáso k töb b fafa j 
mai na p érthetetlenne k látsz ó viselkedésére . 

Ebből a z előadásbó l ismeretes , hog y a  jégkorszako t 
követően előb b a z arktiku s flór a (törpenyir - é s fűzfajok) , 
azután a  rezgőnyár , nyi r é s erdeifeny ő uralkodott . 

A tölg y korszak a má r a z id ő kimelegüléséve l vett e 
kezdetét, a  zordonab b időhö z szokot t erdeifenyő t elnyomva , 
mely aztá n e l i s tűni k anélkül , hog y nálunk , országun k 
legnagyobb részé n mélyeb b gyökere t ver t volna . Kevé s 
kivétellel a z Alpesekke l érintkez ő dunántúl i határvidékün k 
az, ho l a z erdeifeny ő min t őstelepül ő ottho n érz i magá t 
s ettő l távolodva , min d kevésbb é bi r győzelemre vergődn i a 
tölgygyei szemben . 

E ké t fanemne k a  vidéke n val ó érdeke s összeütközésér e 
nézve ho z fe l példá t Illés Nándor,* ) mel y szerin t Pozson y 
megye nyugat i részén , a  Morv a futóhomoko s sikján , gyérül ő 
erdeifenyves alat t magátó l megtelepül ő tölgyes t talált , mel y 
faj tehá t legyűrte , min t ot t má r megfelelőb b fane m a z erdei -
fenyőt. 

Egy hasonl ó esetne k maga m i s tanuj a volta m a  mul t 
évben. A  Krassószörén y megyébe n fekv ő szelcsova i kincs -

*) „Faneme k váltakozás a a z erdőben. " Erd . Lap . 1891 . évf. 720—728 . lap . 



táti erdőbe n eg y nagyobb , 2 0 éve s erdeifenyőkultur a a 
tűznek áldozatu l esvén , ámulv a láttam , hog y anna k helyé n 
egész sorokba n a  tölg y verődi k fel . Utánakutatvá n a  dolog -
nak, a z erdőgondno k értésemr e adta , hog y ot t 2 0 é v előt t 
egy ne m sikerül t tölgyveté s volt , mel y enne k folytá n fel -
szántatván, egésze n erdeifenyőve l let t beültetv e s  miutá n 
ez 2 0 é v múlv a leégett , a z anna k árnyékátó l megszabadult , 
alatta szunnyad ó tölgyes , min t it t törzsökö s faj , telje s 
sűrűséggel újbó l lábrakapott . A történele m előtt i küzdele m 
e ké t fa j közöt t tehá t e  példába n újr a szemün k el é tárul . 

Pedig va n a  dorgos i kincstár i erdőgondnoksá g min d 
krassószörényi, min d temesmegye i részeibe n töb b il y elteme -
tett mesterségese n létesítet t tölgyes, melye k sorközei t 2 0 — 3 0 
év előt t erdeifenyőve l ültetté k be ; azo k felnőve , a  töl -
gyeket ného l mé g csa k részben , ného l má r egésze n ug y 
elnyomták, hog y csa k egy-ké t szá l hirdeti , hog y ot t valah a 
tiszta tölgye s volt . H a it t évtizede k múlv a fejsz e al á kerü l 
a vágásr a éret t erdeifenyves , utódain k szinté n ámulv a 
fogják észrevenni , hog y tölgye s keletkezi k a  fenyve s 
helyén, min t a  Morv a sikon . 

Azonban a  tölg y a z őskorban , súlyo s makkjáná l s  a 
melegséget szeret ő természeténé l fogva , csa k lassa n ván -
dorol észa k felé , végr e azutá n mégi s úrr á les z Németország -
ban és Dániában, sőt egész Svédország közepéi g nyomu l előre , 
mig 130 0 utá n megin t tér t vészit . E z utóbb i helye n meg -
akasztja egyrész t a  hide g éghajlat , másrész t a  keletrő l dé l 
felé törekv ő luczfenyő. E z utóbb i a z ütköz ő helye n termé -
szetes módo n a  tölg y köz é keveredi k a  kora i juhar , szi l 
és kőri s társaságába n s  érthetőv é teszi , miér t ajánlj a némel y 
német erdés z a  tölgyne k é s luczna k mestersége s uto n val ó 
keverését, holot t nálun k e z a z eleg y sikerre l kecsegtetőne k 
nem mondhat ó é s jogosultságga l ne m bír . 



A bükk és luczfenyő felszínr e kerekedéséne k korszak a 
nálunk má r a  történelm i id ő elejér e esik . 

Minthogy Magyarországo n a  jégmező k sohase m volta k 
oly terjedelmesek , min t északon , ho l a  luc z pl . Svédhonba n 
a fényigényeseb b becse s erdeifenyő t szorítj a ki , enyhéb b 
volt a  klim a is , enne k folytá n sokka l korábba n lépet t fe l 
a bükk , tölgy , mogyoró , a  nálun k fáv á növ ő törökmogyor ó 
s eze k mellet t a z erdeifenyő , luczfenyő , d e főle g a z enyhéb b 
éghajlatra hajl ó jegenyefenyő. E z utóbb i fa j a  fenyőö v als ó 
határához közeled ő bükköseinkke l szembe n ugyanaz t a 
szerepet játszsza , min t észako n a  luczfeny ő vag y bük k a 
tölgygyei val ó találkozásakor . 

Erre nézv e 1885-be n a  krassószörénymegye i Szemeni k 
oldalán elterül ő bükkösökbe n látta m megfelel ő példát . Ot t a z 
osztrák-magyar államvasut-társasá g „Sperlshöhe " nev ü erdő -
részében 1883-ban tarolt 20 éves tiszta bükkös helyén majdne m 
elegyetlen sür ü jegenyefenyő-ujula t verődöt t fe l s  ámbá r 
hirtelen telje s napfényhe z jutva , eleint e kiss é megsárgult , 
a megtekintésko r mégi s má r egészsége s állapotba n s  ol y 
tömötten lept e e l a  talajt , hog y a z eladdi g egyeduralm u 
bükköst ot t kiszorította . Illé s Nándor előb b idézet t czikkébe n 
egy hasonl ó esete t ho z fe l hg . Esterház y léka i erdejéből , 
hol a  luczfenyő tolakodot t b e ilye n módo n a  bükkösökbe . 

Mindez esete k útmutatóu l szolgálhatna k a z erdőtelepi -
tőnek, ho l miké p keverhet i a  fenyőféléke t a  lomblevelüekkel , 
hogy e  ké t fane m egymás t támogatva , job b eredmény t 
érjünk el , min t a  tiszt a faállományokkal . 

Egyúttal az t látjuk , hog y a  természe t mag a mikén t 
szokta a  különböz ő fanemeke t váltogatni , min t ahog y a 
jó gazd a a  különfél e mezőgazdaság i növényekke l váltó -
gazdaságot folytat , mer t a  föl d megunn á eg y é s ugyan -
annak a  veteményne k folytono s ráerőltetését . 



Amig azonba n a  történele m előtt i időkbe n dönt ő be -
folyása vol t a z éghajlatváltozásna k a  faneme k váltakozására , 
addig e z a  történelm i időszakba n egésze n má s tényezőktő l 
függ. Meglehető s biztosságga l megállapítható , hog y hazánk -
ban min d a  fenyő , min d a  tölg y elterjedés e jóva l nagyob b 
volt, min t mos t s  min d a  kett ő má s fanemekkel , különöse n 
a bükke l szembe n meghátrált . 

Az egyi k o k a z utóbbiakna k a z előbbiekke l szembe n 
való nagyob b terjeszkedés i képességébe n keresendő . 

A természete s terjeszkedés t legjobba n észlelhetjük , h a 
egy letarol t s  magár a hagyot t erdővágás t veszün k szem -
ügyre, mel y mé g ötve n é v előtt " általánosa n megszokot t 
kép vol t Magyarorszá g erdőkezelésében . 

A magár a hagyot t vágásterülete t előszö r i s felver i a 
gyom, helye t foglalna k benn e a  cserjék , azutá n a  szom -
szédságban itt-ot t elszór t öre g fákró l megtelepszi k szárnya s 
magjaival a z ősszülöt t nyir , nyá r s  h a fenyőne k val ó a  hely , 
a jegenye - vag y luczfenyő , esetle g erdeifeny ő elnyomjá k a z 
első települőke t s  megkezdődi k a z egymássa l val ó küz -
delem. A z els ő időbe n a  gyorsnövés ü nyi r a  tűlevelűeke t 
messze túlszárnyalja , h a azonba n a  fenyőkne k kedve z a 
termőhely, akko r e z utóbbia k a  10 . és 20-i k esztend ő közöt t 
közéje tolakodna k a  nyírne k é s az t előb b oldalt , későb b 
felülről jöv ő sür ü árnyékukka l elnyomják , mi g végr e a  nyi r 

lévén a z fénykedvel ő —  világossá g hiányába n kihal . 
Ha azonba n a  tölgyne k é s bükkne k kedvez ő termő -

helylyel va n dolgunk , akko r ne m mindi g a  fenyők vergőd -
nek uralomra , ső t előállha t a z a z eset , hog y a z első nemze-
dék kiritkulásáva l a  nehezeb b magv u fá k lépne k előtérbe . 
Ez nálun k nagyo n gyakor i ese t a  bükknél , d e előfordu l a 
tölgynél is , min t a  fenteb b felhozot t esete k a  tölg y é s 
erdeifenyőre nézv e bizonyítják . 

Erdészeti Lapok 



A régib b időbel i magukr a hagyot t tölgyvágásokba n 
csak a z elöregedet t tüskö k sarjhajtása i birna k felvergődn i 
erőtlen egyedekké , a  lehull ó mak k má r a  gyo m é s cserjé k 
között elfúl , a  felverőd ő rezgő - é s fehérnyá r pedi g sokszo r 
egészen túlsúlyr a vergődik , ső t messz e túlszárnyalja , a 
szintén verőfénye s helyeke n előfordul ó cserre l együt t a 
nemesebb tölgye t s  e z utóbb i egye s példányaina k a z aljba n 
előjövő gyertyánsürüsé g mé g legjobba n kedvez . A  bükkösö k 
között a  legszeb b tölgytörzse k fejlődnek , csakhog y ama z 
ezt könnye n e l i s nyomja . Azér t va n az , hog y elé g magasa n 
tiszta bükkösö k közöt t óriás i tölgytuskóka t találni , ho l 
most e  neme s fanemünkne k hire-hamv a sincsen . 

A bük k előtérb e lolakodásána k egyi k kétségtele n 
előnye az , hog y a  talaj t jókarba n tartotta , anna k elsilányo -
dását megakadályozta , az t sür ü lombozat a ige n b ő é s j ó 
humuszával gazdagította , söté t árnyékába n üdé n tartotta , 
erejét a  kés ő utóko r részer e megóvta . Abba n a  rég i időbe n 
az ne m i s vol t hátrányáu l felróható , hog y főkén t csa k 
tűzifát szolgáltatott , ső t mive l akko r a  f a vol t a  kizáró -
lagos tüzelőanyag , e  tulajdonság a szinté n csa k előnyér e 
szolgált. Értéke csak a X I X. század ötvenes éveibe n forgalomb a 
került kőszé n versenyéve l szembe n kezdet t rohamosa n alá -
szállani. 

E bajna k elejé t veendők , a  némete k a  főkén t haszonfá t 
szolgáltató elegyetle n fenyő , különöse n luczfeny ő tenyész -
tésére fordították főfigyelmüke t s  ezt a  ne m nek i val ó talajokr a 
is erőltetvén , a  mási k túlságb a este k s  ujab b baj t idézte k 
fel a z „elluczosodás " folytán . íg y a  luc z össze s erdőterü -
letüknek 1883-ba n 65'5 , 1900-ba n 67 '5%-á t foglalt a el . 

Az ebbő l származ ó veszedele m főképe n a  vörösred v 
alakjában tömegese n fellép ő betegségbe n mutatkozott . 
A nagykiterjedés ű elegyetle n egyenlőkor u állományokat , 



megtizedelte a  hónyomás , szélvihar , rovarrágás , min d isme -
retlen bajo k a  rég i lomb - vag y kever t fanem ü állományokban . 

Még so k szakemberne k élén k emlékezetébe n lehe t a z a 
nagy fenyőszúveszedelem , melyne k pusztítás a 1 8 7 2 — 1 8 7 6 
között nálun k i s nag y aggodalomr a adot t okott , s  mel y a 
sváb-bajor fensiko n é s Csehországba n 5  milli ó trP lucz -
fenyő elhalásá t okozta . Mé g élénkeb b emlékezetbe n va n a z 
apáczapille (Lipari s monacha) , mel y 1889—1892-be n a 
bajor erdő t ol y nag y mennyiségbe n lept e el , hog y töb b 
mint 6 0 0 0 hektár t tarr a kellet t vágni , s  a  mi kormányunka t 
is erélye s védelemr e szoritotta . 

Hasonlóan érzékeny , habá r ne m ol y kiterjed t pusz -
títást okoztak , mel y so k törz s kiszáradás a folytá n helyen -
ként ligetess é tett e lomberdőállományunkat , 1 9 0 4 — 1 9 0 8 
között a  sárgafar u pille , gyapjaspill e hernyó i hazánkban . 

Nálunk azonba n e  bajo k nagyo n kicsir e zsugorodna k 
össze a  németországiakka l szemben , mive l minálun k ne m 
az elluczosodás , hane m tá n inkáb b a z elbükkösödé s vesze -
delme fenyeget . E z ne m i s ol y nag y baj , abbó l a  szem -
pontból, hog y a  fen t közöl t veszedelmektő l s  vel e jár ó 
költségektől e z álta l megszabadultunk . 

A fen t felsorol t példá k azonba n élénke n figyelmeztet -
nek a  fenyvesállományokka l párhuzamosa n terjed ő veszedel -
mekre, melylye l karöltv e já r a z a  tapasztalat , hog y a z il y 
elegyetlen állományokban , ellentétbe n a  m i bükköseinkkel , 
a korhanyképződé s se m ol y tökéletes , min t a z elegye s 
állományokban s  ig y azokba n a  talajer ő i s jobba n csökken , 
mint emezekben . 

Mind e  balsikere k a  tapasztalat i é s elmélet i erdőgazdáka t 
már ötve n é v ót a arr a a  meggyőződésr e juttatták , hog y 
újból vissz a kel l térn i a  természetalkott a rég i elegye s állo -
mányokhoz, mel y állapotbó l a  m i hazánkban , hál a Isten , 
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nem i s nagyo n tértün k el . Tiszt a elegyetle n állapotba n a z 
egyes főfanemeke t csa k a neki k legjobba n megfelel ő termő -
helyeken hagyju k meg , d e it t i s többnyir e beleszórun k 
egyes példányokba n má s fanemeket . 

Az elegyíté s előnyei : a  rovarkáro k csökkentése , a  fá k 
egészségesebb volta , mer t a  faneme k talajváltozásáho z alkal -
mazva választatna k ki , a  talaj t ezálta l sokka l job b karba n 
tartjuk, mer t fényigénye s fá k talajkiélését , javit ó árnytűrők -
kel ellensúlyozzuk . A  fenyve s s  keménylombf a keverékébő l 
alakított állományo k fatömeg e sokka l tetemesebb , min t a z 
elegyetleneké. 

Az értékgyarapodá s szinté n jóva l nagyob b a z elegyíté s 
folytán. 

Mivel pedi g a  jövőr e nézv e ne m vagyun k biztosak , 
mely faneme k leszne k keresettek , íg y pl . a  nyárf a érték e a 
gyufagyártás folytá n csa k a z ujab b időbe n emelkedett , leg -
jobb h a erdőinkbe n miné l változatosab b fanem ü haszonfa -
törzseket nevelünk , hog y bármel y keresle t részér e készletün k 
legyen. 

Az asztaloso k é s esztergályoso k részérő l nagyo n kereset t 
fa a  cseresnye , fodo r jávor , kora i é s hegy i juhar , tovább á a 
lisztes berkeny e (Sorbu s torminalis ) é s fogtő s berkeny e 
(S. domestica) . Mindezekbő l rendkívül i szé p egye s példá -
nyokat találta m délvidék i előhegység i erdeinkben , melye k 
mint lenézet t s  valószínűle g ne m elé g fejlet t fá k a  vágásko r 
visszamaradtak é s a  mostan i körülöttü k nőt t középkor ú 
állományokban ige n szé p példányokk á fejlődtek , mutatv a 
egyszersmind a  szálal ó vágá s előnyét . 

E neme s fanemeke t a z erdőtelepíté s alkalmáva l egye s 
példányokban szórványosa n a z állományalkot ó faneme k 
közé keverhetjük , miálta l a z erd ő érték e nagyba n fokozódik . 



A közönsége s kőri s szinté n ilyképen , d e má r bátrabba n 
elegyíthető a z üdéb b talaj ú hegyoldalakr a é s folyamo k 
áradványtalajára. A  marosment i pécska i tölgyesekbe n a z 
elképzelhető legszeb b kőrispéldányo k láthatók , melye k bá r 
kimagaslanak, azér t mégi s a  legértékeseb b tölgypéldányo k 
is it t nőnek . 

Nagyon helyé n volna , h a bükkösein k közé , d e a  Dél -
vidéken csa k 7 0 0 — 8 0 0 métere n felül , jegenye - s  luczfenyőt , 
a dunántúl i részekbe n s  megfelel ő má s eredet i termőhelyei n 
erdeifenyőt i s telepítenénk , mive l e  fanemekne k sokoldal ú 
használhatóságuk van . 

De éppen igy megforditva , arró l i s gondoskodni kell , hogy 
a fenyőállományokb a megfelel ő lombfaneme k kerüljenek . 

A tiszt a faállományo k azonba n ne m vetendő k e l fel -
tétlenül mindenütt , ahog y err e a  természet szinté n útmutatóu l 
szolgál. íg y hely t állana k ol y magasságokban , ho l csa k 
éppen a z a z eg y fafa j találj a fe l megélhetését , min t a  lucz -
fenyő vag y havasifenyő , tovább á olya n j ó termőhelyen , 
mely valamel y becse s fa j tenyészeténe k kiválóa n meg -
felel, milyene k a  szávament i s  egyé b folyómellék i mocsár -
tölgyesek, jóllehe t it t i s vanna k a  természe t álta l közbeszór t 
szilek é s kőrisek . 

Más esetekbe n legjob b kerüln i a z elegyetle n fatenyésztést . 
Általában szabál y legyen , hog y bármel y faneme t természete s 
előfordulása területé n kivü l nag y kiterjedésbe n tisztá n n e 
tenyészszünk, mer t minde n fa j anná l kevésbb é ellentálló -
képes, miné l távolab b va n azo n eredet i termőhelyétől , aho l 
tulajdonképeni hazáj a van . 
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